Edital Minuta _Publicação Lista de Inscritos (2413252) SEI 23038.000164/2024-91 / pg. 1

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

Setor Bancário Norte, Quadra 2, Bloco L, Lote 6, - Bairro Asa Norte, Brasília/DF, CEP 70040-031

Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - www.capes.gov.br

EDITAL MINUTA Nº 2413252/2024

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PROGRAMA CAPES/COFECUB

EDITAL Nº 08/2024

PROCESSO Nº 23038.000164/2024

1 . A COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

(CAPES), Fundação Pública, inscrita no CNPJ nº 00.889.834/0001-08, no cumprimento das atribuições

conferidas pela Lei no 8.405, de 9 de janeiro de 1992 e pelo Estatuto aprovado pelo Decreto no 11.238, de

18 de outubro de 2022, por meio de sua Presidente, no uso de suas atribuições, torna pública a prorrogação

do cronograma do Edital 08/2024 de seleção de candidaturas para o PROGRAMA CAPES/COFECUB,

publicado no DOU de 22/03/2024, Edição 57, Seção 3, Página 70.

Relação das inscrições Recebidas - Pesquisadores Juniores

# CÓDIGO PROPONENTE

1
COFECUB-

PJ3334908P
ALMECINA BALBINO FERREIRA

2
COFECUB-

PJ3158445P
ANDRE CARLOS FURTADO

3
COFECUB-

PJ3127618P
AVELINO ALDO DE LIMA NETO

4
COFECUB-

PJ3337205P
CATIA DOS SANTOS BRANCO

5
COFECUB-

PJ3258451P
CLAUDIA HELENA DAHER

6
COFECUB-

PJ3218548P
DIANNE SCHERLY VARELA DE MEDEIROS

7
COFECUB-

PJ3335641P
EDUARDO COUTINHO DE PAULA

8
COFECUB-

PJ3150291P
FABRICIO LUIZ TULINI

9
COFECUB-

PJ3338897P
FAGNER VINICIUS DE OLIVEIRA

http://www.capes.gov.br/

Edital Minuta _Publicação Lista de Inscritos (2413252) SEI 23038.000164/2024-91 / pg. 2

10 COFECUB-

PJ3227220P
FILIPE XAVIER FEITOSA

11
COFECUB-

PJ3199113P
GUILHERME YUUKI KOGA

12
COFECUB-

PJ3142455P
GUILHERME ZEPON

13
COFECUB-

PJ3126170P
IURY VALENTE DE BESSA

14
COFECUB-

PJ3258391P
JARBAS ARYEL NUNES DA SILVEIRA

15
COFECUB-

PJ3267443P
JEAN PAUL BARDDAL

16
COFECUB-

PJ3136394P
JOAO PAULO BIANCHI XIMENEZ

17
COFECUB-

PJ3243445P
JOSE LICARION PINTO SEGUNDO NETO

18
COFECUB-

PJ3229609P
KADIGIA FACCIN

19
COFECUB-

PJ3262057P
LUCAS ROSSE CALDAS

20
COFECUB-

PJ3281933P
MARIANA BURANELO EGEA

21
COFECUB-

PJ3137971P
MICHELLE MELGAREJO DA ROSA

22
COFECUB-

PJ3337240P
MIRELA DARC FERREIRA DA COSTA

23
COFECUB-

PJ3231185P
NATHAN SHAUER

24
COFECUB-

PJ3335497P
PEDRO HENRIQUE GONZALEZ DE CADEMARTORI

25
COFECUB-

PJ3161666P
PEDRO HENRIQUE GONZALEZ SILVA

26
COFECUB-

PJ3196942P
RAIMUNDO NONATO JUNIOR

27
COFECUB-

PJ3342326P
ROBSON FERRARI MUNIZ

28
COFECUB-

PJ3254454P
RODRIGO DA ROSA BORDIGNON

29
COFECUB-

PJ3146200P
ROSANGELA MARINA LUFT

30
COFECUB-

PJ3156069P
SAMUEL ANDERSON ROCHA BARROS

31
COFECUB-

PJ3264400P
SAMUEL DE OLIVEIRA DURSO

32
COFECUB-

PJ3243415P
TIAGO ESPINOSA DE OLIVEIRA

33
COFECUB-

PJ3333219P
VICTOR CAROZO GOIS DE OLIVEIRA

Edital Minuta _Publicação Lista de Inscritos (2413252) SEI 23038.000164/2024-91 / pg. 3

34
COFECUB-

PJ3195088P
VIVIANE MENDES DE MORAES

35
COFECUB-

PJ3237386P

WILLIAM TEIXEIRA DA SILVA

Relação das inscrições Recebidas - Pesquisadores Experientes

# CÓDIGO NOME PROPONENTE

1 COFECUB-PE3262804P ADALGIZA FORNARO

2 COFECUB-PE3255430P ADERSON FARIAS DO NASCIMENTO

3 COFECUB-PE3303455P ADRIANA FACINA GURGEL DO AMARAL

4 COFECUB-PE3132634P ADRIANE REGINA TODESCHINI

5 COFECUB-PE3137160P ALBA CRISTINA MAGALHAES ALVES DE MELO

6 COFECUB-PE3147279P ALBERTO MASAYOSHI FARIA OHASHI

7 COFECUB-PE3335598P ALBERTO WISNIEWSKI JUNIOR

8 COFECUB-PE3255429P ALESSANDRA DEL RE

9 COFECUB-PE3259931P ALESSANDRA LEHMEN

10 COFECUB-PE3334176P ALEXANDRE JEAN RENE SERRES

11 COFECUB-PE3219120P ALEXANDRE SANTOS BRANDAO

12 COFECUB-PE3334460P ALEXANDRE TAVARES BARAVIERA

13 COFECUB-PE3232854P ALFEU JOAOZINHO SGUAREZI FILHO

14 COFECUB-PE3255793P ALFREDO GOLDMAN VEL LEJBMAN

15 COFECUB-PE3142215P ANA CAROLINA LUCHIARI

16 COFECUB-PE3337252P ANA CRISTINA GALES

17 COFECUB-PE3189937P ANA LIGIA SCOTT

18 COFECUB-PE3264934P ANDRE LUIS LAFORGA VANZELA

19 COFECUB-PE3334928P ANDREI ISNARDIS HORTA

20 COFECUB-PE3210112P ANTONIO ADILTON OLIVEIRA CARNEIRO

21 COFECUB-PE3236430P ANTONIO ALFREDO FERREIRA LOUREIRO

22 COFECUB-PE3205540P ANTONIO HUMBERTO HAMAD MINERVINO

23 COFECUB-PE3233200P ANTONIO TADEU DOS REIS

24 COFECUB-PE3240580P ARIADNA VALENTINA DE FREITAS E LOPES

25 COFECUB-PE3341390P
ARLINDO DE ALENCAR ARARIPE NORONHA

MOURA

26 COFECUB-PE3334703P ARNO DAL RI JUNIOR

27 COFECUB-PE3138743P BEATRIZ LUCI FERNANDES

28 COFECUB-PE3306912P BETHANIA SAMPAIO CORREA MARIANI

29 COFECUB-PE3255399P BRUNO SENS CHANG

Edital Minuta _Publicação Lista de Inscritos (2413252) SEI 23038.000164/2024-91 / pg. 4

30 COFECUB-PE3140667P CARLOS ALEJANDRO FIGUEROA

31 COFECUB-PE3339053P CHRISTIANO FRANCA DA CUNHA

32 COFECUB-PE3279066P CICERO RAFAEL CENA DA SILVA

33 COFECUB-PE3334972P CLAUDIA NUNES DUARTE DOS SANTOS

34 COFECUB-PE3147645P CLAUDIA PINTO FIGUEIREDO

35 COFECUB-PE3162144P CLAUDIO DA CUNHA

36 COFECUB-PE3230191P CLICIA GRATIVOL GASPAR DE MATOS

37 COFECUB-PE3315080P CRISTIANO FANTINI LEITE

38 COFECUB-PE3271507P DACHAMIR HOTZA

39 COFECUB-PE3336750P DAIANA SILVA DE AVILA

40 COFECUB-PE3144574P DANIEL DE ASSIS SANTOS

41 COFECUB-PE3207237P DANIEL GUSTAVO BARCI

42 COFECUB-PE3214118P DANIEL WUNDER HACHEM

43 COFECUB-PE3162124P DANIELA MAEDA TAKIYA

44 COFECUB-PE3149410P DANIELA SCHEINKMAN CHATELARD

45 COFECUB-PE3207444P DANIELLE DE ANDRADE MOREIRA

46 COFECUB-PE3331906P DANILO ARAUJO FERNANDES

47 COFECUB-PE3158149P DANILO MANZANI

48 COFECUB-PE3306059P DANILO RHEINHEIMER DOS SANTOS

49 COFECUB-PE3200157P DEMETRIO ANTONIO DA SILVA FILHO

50 COFECUB-PE3343769P DENISE BARCELLOS PINHEIRO MACHADO

51 COFECUB-PE3211918P DOUGLAS GALANTE

52 COFECUB-PE3210524P EDUARDO BEDE BARROS

53 COFECUB-PE3215991P EDUARDO DE FREITAS ROCHA LOURES

54 COFECUB-PE3255260P ELAINE CRISTINA PEREIRA DE MARTINIS

55 COFECUB-PE3262009P ELISA SOUZA ORTH

56 COFECUB-PE3332211P FABIANE VERARDI BURLAMAQUE

57 COFECUB-PE3262472P FABRICIO DE ANDRADE CAXITO

58 COFECUB-PE3141847P FERNANDA FERRAZ CAMILO

59 COFECUB-PE3335913P FLAVIO FERNANDO DEMARCO

60 COFECUB-PE3336790P FRANCISCO BRAUN

61 COFECUB-PE3223584P FRANCK PIERRE GILBERT RIBARD

62 COFECUB-PE3260070P GILBERTO CARVALHO COELHO

63 COFECUB-PE3167620P GILBERTO DE MIRANDA ROCHA

64 COFECUB-PE3230315P
GISLAYNE FERNANDES LEMES TRINDADE

VILAS BOAS

65 COFECUB-PE3216011P GLAUCIA MARIA DALFRE

Edital Minuta _Publicação Lista de Inscritos (2413252) SEI 23038.000164/2024-91 / pg. 5

66 COFECUB-PE3231476P GLAUCIO VALDAMERI

67

COFECUB-PE3335340P
HAMILTON BRANDAO VARELA DE

ALBUQUERQUE

68 COFECUB-PE3314597P HELCIO RANGEL BARRETO ORLANDE

69 COFECUB-PE3334130P HELCIO SILVA DOS SANTOS

70 COFECUB-PE3148440P HILDA PETRS SILVA

71 COFECUB-PE3262230P ISAC ALMEIDA DE MEDEIROS

72 COFECUB-PE3263004P ISOLDA COSTA

73 COFECUB-PE3317220P JEAN VIANEI LEITE

74 COFECUB-PE3204527P JEREMIE GARNIER

75 COFECUB-PE3255829P JOANA DARC DO VALLE BAHIA

76 COFECUB-PE3244383P JOAO CARLOS DOS SANTOS BASILIO

77 COFECUB-PE3335744P JOAO RAMOS TORRES DE MELLO NETO

78 COFECUB-PE3309926P JOELMA PEREZ

79 COFECUB-PE3157150P JOHN KENNEDY GUEDES RODRIGUES

80 COFECUB-PE3217905P JOSE GARCIA VIVAS MIRANDA

81 COFECUB-PE3226451P JULIANA GEREMIAS CHICHORRO

82 COFECUB-PE3130916P
JULIANO SOUZA DE ALBUQUERQUE

MARANHAO

83 COFECUB-PE3203590P JULIE ANTOINETTE CAVIGNAC

84 COFECUB-PE3204324P JUREMIR MACHADO DA SILVA

85 COFECUB-PE3336822P
KALINKA REGINA LUCAS JAQUIE CASTELO

BRANCO

86 COFECUB-PE3162327P LAURENT DIDIER BERNARD

87 COFECUB-PE3262117P LEANDRO KRUG WIVES

88 COFECUB-PE3153799P LEANDRO SOTER DE MARIZ E MIRANDA

89 COFECUB-PE3259046P LEILA APARECIDA CHIAVACCI FAVORIN

90 COFECUB-PE3144061P LEONARDO SANTOS DE BRITO ALVES

91 COFECUB-PE3157360P
LETICIA DE ALBUQUERQUE MARANHAO

CARNEIRO

92 COFECUB-PE3231241P LETUSA ALBRECHT

93 COFECUB-PE3177357P LILIAN GREGORY

94 COFECUB-PE3231407P LIZA FIGUEIREDO FELICORI VILELA

95 COFECUB-PE3321615P LUCIANA PORCHER NEDEL

96 COFECUB-PE3253584P LUCINDO JOSE QUINTANS JUNIOR

97 COFECUB-PE3214864P
LUDMILA FERREIRA MEDEIROS DE FRANCA

CARDOZO

98 COFECUB-PE3317914P LUIS AUGUSTO NERO

99 COFECUB-PE3259014P LUIS CRISTOVAO DE MORAES SOBRINO PORTO

Edital Minuta _Publicação Lista de Inscritos (2413252) SEI 23038.000164/2024-91 / pg. 6

100 COFECUB-PE3142710P LUIS HUMBERTO DA CUNHA ANDRADE

101 COFECUB-PE3225060P LUIZ CARLOS SAMPAIO LIMA

102 COFECUB-PE3214933P LUIZ GONZAGA DE FRANCA LOPES

103 COFECUB-PE3335961P LUIZ GUILHERME DIAS HENEINE

104 COFECUB-PE3189973P MANUELLA PINTO KASTER

105 COFECUB-PE3260370P MARCELO ALVES SOARES

106 COFECUB-PE3337309P MARCELO AUGUSTO COSTA FERNANDES

107 COFECUB-PE3132028P MARCELO DE PAULA CORREA

108 COFECUB-PE3322931P MARCELO FALCAO DE OLIVEIRA

109 COFECUB-PE3141880P MARCIANE MILANSKI FERREIRA

110 COFECUB-PE3259311P MARCIO LOURENCO RODRIGUES

111 COFECUB-PE3164200P MARCO AURELIO OLIVEIRA DA SILVA

112 COFECUB-PE3263707P MARCO IANNIRUBERTO

113 COFECUB-PE3328073P MARIA APARECIDA FERNANDEZ

114 COFECUB-PE3336818P MARIA CAROLINA DE OLIVEIRA AGUIAR

115 COFECUB-PE3231585P MARIA GARDENNIA DA FONSECA

116 COFECUB-PE3242787P MARIA LUIZA ROCCO DUARTE PEREIRA

117 COFECUB-PE3191066P MARIA SOLEDAD ARONNA

118 COFECUB-PE3197496P MARIANA APPEL HORT

119 COFECUB-PE3260859P MARINA DE MORAES MOURAO

120 COFECUB-PE3278462P MARINE RAQUEL DINIZ DA ROSA

121 COFECUB-PE3332642P MARYSILVIA FERREIRA DA COSTA

122 COFECUB-PE3164711P MARYSTELA FERREIRA

123 COFECUB-PE3221259P MATHEUS DE FREITAS FERNANDES PEDROSA

124 COFECUB-PE3260381P MAURICIO PARRA AMEZQUITA

125 COFECUB-PE3255841P MAURO ANTONIO RINCON

126 COFECUB-PE3255585P MAX HERING DE QUEIROZ

127 COFECUB-PE3172205P MICHEL NICOLAU NETTO

128 COFECUB-PE3143575P MILENA BARCZA STOCKLER PINTO

129 COFECUB-PE3187014P MOISES VIDAL RIBEIRO

130 COFECUB-PE3138709P
MONICA DA COSTA PEREIRA LAVALLE

HEILBRON

131 COFECUB-PE3317215P NELSON TOMELIN JUNIOR

132 COFECUB-PE3147187P NITISH MONEBHURRUN

133 COFECUB-PE3262648P OCTAVIO LUIZ FRANCO

134 COFECUB-PE3258622P ODILON GUARIZA FILHO

135 COFECUB-PE3335588P OTAVIO CAMARGO CAMPOE

Edital Minuta _Publicação Lista de Inscritos (2413252) SEI 23038.000164/2024-91 / pg. 7

136 COFECUB-PE3257895P PAULA MOREIRA BALTAR BELLEMAIN

137 COFECUB-PE3269888P PAULO PUREUR NETO

138 COFECUB-PE3326680P PEDRO MACIEL GUIMARAES JUNIOR

139 COFECUB-PE3259996P PRISCILLA MACEDO MOURA

140 COFECUB-PE3231837P RAFAEL DIEGO DA ROSA

141 COFECUB-PE3160899P RAFAEL VASCONCELOS RIBEIRO

142 COFECUB-PE3337495P REGIANE DALAZOANA

143 COFECUB-PE3338233P REGINALDO GONCALVES DE LIMA NETO

144 COFECUB-PE3269740P REJANE CRISTINA ROCHA

145 COFECUB-PE3325891P RENATA FONSECA VIANNA LOPEZ

146 COFECUB-PE3335791P RICARDO ANDREZ MACHADO DE AVILA

147 COFECUB-PE3148188P RITA DE CASSIA ALEIXO TOSTES PASSAGLIA

148 COFECUB-PE3318511P ROGERIO DA SILVA LIMA

149 COFECUB-PE3195134P ROGERIO ROSA RODRIGUES

150 COFECUB-PE3225670P RONALD JOSE RAMINELLI

151 COFECUB-PE3135500P RONALDO NASCIMENTO DE OLIVEIRA

152 COFECUB-PE3220385P RONALDO ROMULO MACHADO DE ALMEIDA

153 COFECUB-PE3200475P ROSANGELA BERGAMASCO

154 COFECUB-PE3326344P ROSELENE RICACHENEVSKY GURSKI

155 COFECUB-PE3215673P ROSSANA MARA DA SILVA MOREIRA THIRE

156 COFECUB-PE3336767P RUBIA CARLA FORMIGHIERI GIORDANI

157 COFECUB-PE3337177P SABRINA BAPTISTA FERREIRA

158 COFECUB-PE3153592P SAMUEL DOS SANTOS VALENCA

159 COFECUB-PE3251390P SANDRO DIAS PINTO VITENTI

160 COFECUB-PE3156891P SEBASTIAO ROBERTO SOARES

161 COFECUB-PE3137245P SILVANA OLIVEIRA

162 COFECUB-PE3212938P SILVIA LIMA COSTA

163 COFECUB-PE3325723P SOCORRO VANESCA FROTA GABAN

164 COFECUB-PE3224783P TARCILIA APARECIDA DA SILVA

165 COFECUB-PE3188359P TATIANA TEIXEIRA DE SOUZA CHIES

166 COFECUB-PE3204839P TATIANE ALVES DA PAIXAO

167 COFECUB-PE3244187P TATIANNE FERREIRA DE OLIVEIRA

168 COFECUB-PE3341464P TAYSA SCHIOCCHET

169 COFECUB-PE3133974P TEMISTOCLES AMERICO CORREA CEZAR

170 COFECUB-PE3208471P VALMOR ROBERTO MASTELARO

171 COFECUB-PE3335662P VERA PACHECO

172 COFECUB-PE3314426P ZANONI DIAS

Edital Minuta _Publicação Lista de Inscritos (2413252) SEI 23038.000164/2024-91 / pg. 8

2. Caso tenha finalizado sua inscrição, mas suas informações não constem nesta lista, favor encaminhar o comprovante

de inscrição recebido para o endereço eletrônico inscricao.cofecub@capes.gov.br, em até 05 (cinco) dias úteis a partir

da data de publicação deste documento.

https://sei.capes.gov.br/sei/inscricao.cofecub%40capes.gov.br